
44

„Stominfo“, 2012 m. balandis, Nr. 2Infekcijų kontrolė

Ar nuplauti instrumentai tikrai visada šva
rūs? Atsakymas nevienareikšmis. Kaip rodo 
praktika, pasitaiko, kad plauti instrumentai 
plika akimi žiūrint atrodo švarūs, o atlikus plo
vimo kokybės testą, randama taršos likučių.

1 pav. Teigiamas baltymo likučio testas rodo, kad 
instrumentai nuplauti nepakankamai

Kriterijai, kada instrumentai tikrai švarūs:
•	 Vizualiai nesimato likusios taršos.
•	 Atlikus testus, taršos likučių nenusta

toma.
Plovimo ir dezinfekavimo procedūroms ir 

gydymui panaudoti instrumentai paprastai 
pirmiausia pamerkiami į dezinfekuojamąjį 
tirpalą. Tai daroma norint išvengti infekcijos 
perdavimo per nevalytus instrumentus, jeigu 
valymo metu susižeistumėte.

Po ekspozicijos (kiek laiko instrumentai lai
kyti dezinfekuojamajame tirpale) instrumentus 
plauname rankomis, imame vieną po kito ir su 
šepetėliu arba skudurėliu kruopščiai nuplau
nam. Deja, ne visada instrumentai nuplaunami 

tinkamai vienodai? Taip jau yra, kad vieni ins
trumentai būna šveičiami daugiau, kiti mažiau. 
Kai kuriems jų, arba kai kurioms instrumentų 
dalims, galbūt, neskiriama dėmesio. Po to 
dezinfekanto – ploviklio likučiai nuskalaujami 
po tekančiu arba demineralizuotu vandeniu, 
nusausinami, pakuojami ir sterilizuojami.

Tada instrumentus galima vėl naudoti.
Tokį ciklą instrumentai kartoja kelioli

ka arba keliasdešimt kartų. Nauji spindėję 
instrumentai netenka savo blizgesio, nors 
funkciškai atrodo nepasikeitę, nėra korozijos 
požymių ir kt.  

Taip yra todėl, kad po kiekvieno plovimo 
ant instrumentų paviršių vis tik lieka nedideli 
buvusios taršos kiekiai (baltymų, kraujo, seilių 
arba kitų skysčių arba audinių), rankų odos, 
nepakankamai nuskalauto dezinfekanto) li
kučių. Sterilizacijos metu tie likučiai, veikiami 
karščio, prilimpa prie instrumentų paviršių 
ir plaunant kitą kartą jau nenusiplauna. Taip 
po kelių plovimų instrumento paviršius 
pasidengia mikroskopinio storumo plėvele. 
Instrumentai praranda blizgesį, testų rezultatai 
tampa teigiami (rodo taršos likučius).

Instrumentai, nuo kurių taršos likučių 
ne įma noma pašalinti (nuplauti), daugiau ne
tu rėtų būti naudojami [1], nes neįmanoma 
už tik rinti, kad instrumentai sterilūs.

Kas bandė, žino, kad rankomis nuplauti 
tokius instrumentus labai sunku. Dar visai 
gerus instrumentus išmesti gaila. Vis dėlto 
galima padaryti taip, kad tinkami naudoti 
instrumentai žvilgėtų kaip nauji ir būtų švarūs.

Plovimas ultragarsu. Kaip nuplauti 
nenuplaunamus instrumentus?
Gyd. higienistas Raimondas Dragašius, UAB „DERAIMAS“ vadovas



45

„Stominfo“, 2012 m. balandis, Nr. 2 Infekcijų kontrolė

2 pav. Ultragarso plovimo vonelė „Elmasonic Denta 
Pro“

Plovimo būdas – intensyvus plovimas ultra
garsinėje plovimo vonelėje. Ultragarso bangų 
sukelti burbuliukai mikroskopinio storio 
apnašą nuplauna per keliolika – keliasdešimt 
minučių.

Plovimas ultragarsu turi privalumų ir ypa
tumų.

Ultragarso bangos pasiekia smulkiausias 
instrumentų paviršiaus detales, todėl lengvai 
pašalina nešvarumus nuo paviršių, kuriuos 
valant rankomis sunku nuvalyti (grąžtelių 
darbiniai paviršiai, endodontijos instru
mentai, replių darbiniai paviršiai ir kt.) nuo 
instrumentų, jautrių stipriam mechaniniam 
poveikiui (pvz., mikrochirurginių).

Plovimas ultragarsu naudojamas kaip:
•	 Efektyvus mechaninis valymas, papil

dantis valymą rankomis.
•	 Būdas pašalinti sunkiai nuplaunamas 

apnašas, apnašas iš sunkiai pasiekiamų 
arba sudėtingų paviršių.

•	 Taupantis laiką dezinfekavimoplovimo 
būdas.

•	 Sudėtinė dalis rankinio, mechaninio, 
mašininio plovimo dezinfekavimo, no
rint gauti gerus rezultatus.

Siekiant gerų rezultatų, reikia:
•	 Ultragarso vonelę pripildyti plovimo 

arba plovimodezinfekavimo skysčio 
tiek, kiek nurodo gamintojas.

•	 Plovimui ultragarsu naudoti tinkamus 
skysčius (ploviklius arba kombinuotus 
dezinfekavimoplovimo).

•	 Plovimo tirpalą pašildyti iki optimalios 
plovimo temperatūros.

•	 Laikytis gamintojų rekomenduojamų 
plovimo tirpalų koncentracijos, plovimo 
laiko, temperatūros.

•	 Šviežiai paruoštus tirpalus rekomen
duojama degazuoti (pašalinti vandenyje 
ištirpusį orą).

Ultragarso vonelių gamintojas ELMA rinkai 
pristatė ultragarso vonelę su odontologijos 
praktikai skirtomis programomis. Programos 
naudojamos atliekant vienokius arba kitokius 
darbus, priklausomai nuo to, kokie daryti 
darbai, kokios darbui naudotos medžiagos, 
programa siūlo optimalų instrumentų plovimo 
laiką, temperatūrą. Ta pati vonelė gali būti nau
dojama pagrindiniam (bendrųjų instrumentų) 
plovimui arba specialiam (pvz., atspaudinių 
šaukštų, plombavimo instrumentų), smulkių 
daiktų: grąžtelių, endodontinių adatų kokybiš
kam plovimui. Naudojant priedus (laikiklis ir 
stiklinėlė) galima taupiai naudoti tirpalus grąž
tų priežiūrai ir tuo pačiu metu plauti smulkius 
(grąžtelius) ir stambius instrumentus.

3 pav. „Elmasonic Denta Pro“ valdymo panelė



46

„Stominfo“, 2012 m. balandis, Nr. 2Infekcijų kontrolė

Vonelėje įdiegta „degas“ funkcija, kai prieš, 
pradedant plovimą, pašalina iš plovimo 
skysčio ištirpusį orą ir taip padaro plovimą 
efektyvesnį. Tirpalo pašildymo funkcija kon
troliuoja ir nepradeda plovimo, jeigu pagal 
programą reikia aukštesnės plovimo tirpalo 
funkcijos.

Vonelės dangtelis naudojamas ne tik vonelei 
uždengti, bet ir pernešti plovimo krepšį taip, 
kad tirpalų likučių neprilašėtų ant aplinkos 
daiktų.

4 pav. Dangtelio panaudojimas skysčių likučiams 
nulašėti nuo instrumentų

Panaudotiems tirpalams išpilti įrengtas pa
to gus ir praktiškas čiaupas. Tirpalai lengvai 
iš bėga į kriauklę.

5 pav. Tirpalai išpilami šlangele, atsukus kraną

Šiame gaminyje viskas apgalvota. Visos 
funkcijos, pritaikymas, priedų įvairovė. Verta 
paminėti ir gaminio ilgaamžiškumą. Žinau ne 
vieną kabinetą, kuriame šio gamintojo vonelės 
skaičiuoja antrą, netgi trečią dešimtį.

Literatūra
1. Proper Maintenance of Instruments, 9th edition 2009, p.29, 

www.aki.org


